Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: INDICA QUE SEJA REALIZADO MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO DAS PRAÇAS DO
JARDIM DO BOSQUE, JARDIM DOS BORDADOS, QUADRA DO JARDIM VERONA E QUADRA
DO JARDIM MARIA LUIZA II.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: Considerando  que  a  iluminação  pública  é  essencial  à  qualidade  de  vida  dos
cidadãos nos centros urbanos, atuando como instrumento de cidadania, permitindo aos habitantes
deslocarem-se com segurança no período noturno;

Considerando que a iluminação pública de qualidade possui influência  em diversos aspectos
sociais, como na segurança do tráfego, no aproveitamento dos espaços públicos pelos cidadãos, e
também na prevenção da criminalidade em tais espaços;

Considerando que nas praças do Jardim do Bosque, Jardim dos Bordados, Quadra do Jardim Verona
e Quadra do Jardim Maria Luiza II, não há iluminação adequada para os moradores;

Apresentamos a presente indicação para que sejam realizadas melhorias na iluminação pública
nos locais mencionados, medida que se apresenta como necessária para o desenvolvimento da
cidade, melhoria na qualidade de vida e bem-estar dos cidadãos.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 11 de novembro de 2024.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PP

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

INDICAÇÃO Nº 222/2024

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
22

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

72
1/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

11
/2

02
4

15
:4

1:
30

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
 A

nt
ôn

io
 d

a
Fo

ns
ec

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

29
2-

3A
C

F-
8D

26
-5

E6
A.

Pag. 1/2

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
22

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

72
1/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

11
/2

02
4

15
:4

1:
30

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
 A

nt
ôn

io
 d

a
Fo

ns
ec

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

29
2-

3A
C

F-
8D

26
-5

E6
A.

Pag. 2/2